2021年度第５回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  2021年６月９日（水）14:15 ～ 15:36

２ 場 所  豊橋技術科学大学学長室

３ 開催方法 オンライン会議（Google Meet使用）

４ 出席者  寺嶋学長，山本理事・副学長，角田理事・副学長，足立副学長，田中副学

長，若原副学長，中内副学長，中野副学長，伊﨑機械工学系長，柳田機械

工学系副系長，穗積電気・電子情報工学系長，内田電気・電子情報工学系

副系長，北﨑情報・知能工学系長，北岡情報・知能工学系副系長，松本応

用化学・生命工学系長，齊戸応用化学・生命工学系副系長，齊藤建築・都

市システム学系長，渋澤建築・都市システム学系副系長，中森総合教育院

長，坂本総合教育院副院長，澤田エレクトロニクス先端融合研究所長，後

藤ＩＴ活用教育センター長，阿部事務局長

５ 議 題

〔審議事項〕

（１）長期将来ビジョンについて

〔報告事項〕

（１）新型コロナウイルス感染症の感染状況について

（２）令和３事業年度長期借入金償還計画の認可について

（３）諸会議の報告について

  ア 2021年度第３回役員会

（４）国立大学法人豊橋技術科学大学基金について

（５）文部科学省・大学の国際化促進フォーラムプロジェクトの申請について

〔その他事項〕

（１）省エネルギー対策について

（２）その他

６ 議 事

  議事に先立ち，2021年度第４回議事要録（案）について，原案のとおり確認された。

〔審議事項〕

（１）長期将来ビジョンについて

   学長から，資料「審議１」に基づき，長期将来ビジョンの策定に係る今後の方針に

ついて説明があり，審議の結果，資料のとおり進めることが確認された。

〔報告事項〕

（１）新型コロナウイルス感染症の感染状況について

   角田理事から，資料「報告１」に基づき，新型コロナウイルス感染症に係る５月 26

日以降の豊橋市の感染状況及び本学における感染者・体調不良者の状況並びに本学の

活動基準について，報告があった。

（２）令和３事業年度長期借入金償還計画の認可について

施設課長から，資料「報告２」に基づき，令和３事業年度長期借入金償還計画（平

成 20年度建設 学生宿舎Ｆ棟に係る長期借入金）の認可について，報告があった。

なお，本件について，６月 16日開催の戦略企画会議及び６月 28日開催の経営協議

会にて報告することが確認された。

（３）諸会議の報告について

  ア 2021年度第３回役員会

   学長から，資料「報告３」に基づき，６月８日開催の 2021年度第３回役員会につい

て，報告があった。

   なお，本件について，６月 16日開催の戦略企画会議にて報告することが確認され

た。

（４）国立大学法人豊橋技術科学大学基金について

   総務課長から，資料「報告４」に基づき，2020年度における教育研究支援基金及び

修学支援事業基金の決算並びに 2021年度における教育研究支援基金及び修学支援事業

基金の事業計画について，報告があった。

   なお，本件について，６月 16日開催の戦略企画会議及び６月 28日開催の経営協議

会にて報告することが確認された。

（５）文部科学省・大学の国際化促進フォーラムプロジェクトの申請について

   山本理事及び中内副学長から，資料「報告５」に基づき，文部科学省・大学の国際

化促進フォーラムプロジェクトへ申請を行ったこと及び申請内容について，報告があ

った。

〔その他事項〕

（１）省エネルギー対策について

   施設課長から，資料「その他１」に基づき，2020年度エネルギー使用量についての

報告及び 2021年度省エネルギー期間について，アナウンスがあった。

（２）その他

   若原副学長より，高専連携推進センターにて，本学の強みを学内外に周知するため

のバナーを作成し，後期授業開始までの期間，本学図書館に掲示することについて，

アナウンスがあった。

   また，本件について意見等あれば若原副学長まで連絡いただきたい旨依頼があっ

た。

                                以 上